Gai 3.155: Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive 
aliena. Itaque sive ut mea negotia geras, siue ut alterius, mandaverim, 
contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, 
quod vel me tibi vel te mihi bona fi de praestare oportet. 156. Nam si 
tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod enim tu 
tua gratia facturus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere 
debes. Itaque si otiosam p ecuniam domi tuae te habentem hortatus 
fuerim, ut eam faenerares, quamvis eam ei mutuam dederis, a quo 
servare non potueris, non tamen habebis mecum mandati actionem. 
Item si hortatus sim, ut rem aliquam emeres, quamvis non expedierit tibi 
eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. Et adeo haec ita sunt, ut 
quaeratur, an mandati teneatur, qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam 
faenerares. [Sed] Servius negavit nec magis hoc casu obligationem 
consistere putavit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam 

69 Frezza, Le garanzie delle obbligazioni, cit., vol. I, p. 199.
70 G. Bortolucci, Il mandato di credito, in BIDR, 27, 1914, p. 130.
71 Mannino, Garanzie dell’obbligazione, cit., p. 618.
72 Bortolucci, Il mandato di credito, in BIDR, 27, 1914, cit., pp. 129-191; Id., Il mandato 
di credito, in BIDR, 28, 1915, pp. 191-260; Frezza, Le garanzie delle obbligazioni, cit., 
vol. I, pp. 199; 217; 221; Kaser, Das römische Privatrecht, cit., vol. I, p. 666; Guarino, 
Mandatum credendi, cit., pp. 21-38; Provera, Riflessioni sul beneficium cedendarum 
actionum, cit., p. 628; Nörr, Sulla specificità del mandato romano, cit., p. 369.
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suam faeneraret. <Sed> sequimur Sabini opinionem contra sentientis, 
quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset.

Gaio afferma che il mandato prende consistenza in due ipotesi: che sia 
fatto nell’interesse del mandante (mandatum mea gratia) oppure che sia 
fatto nell’interesse di un terzo estraneo (mandatum aliena gratia)73.

Gaio ci informa che era nata la controversia sulla validità del mandato 
di prestare interessi a un terzo; più precisamente egli si chiede se possa 
essere obbligato a titolo di mandato chi chieda a un soggetto di concedere 
a mutuo una somma di denaro a un soggetto determinato. Qui si 
prospettano due diverse posizioni: Servio riteneva che non vi fosse alcuna 
obbligazione, come nel caso di un soggetto che avesse incaricato qualcuno 
di dare a mutuo denaro proprio; Sabino era dell’opinione contraria, dal 
momento che l’incaricato non avrebbe dato la somma a mutuo al soggetto 
indicato dal mandante se non ci fosse stato l’incarico da parte del mandante 
stesso. Gaio nel passo segue quest’ultima opinione.